Kính gửi: Các phòng, ban, trung tâm.

Thực hiện Công văn số 1416/HĐPH ngày 30/5/2024 của Hội đồng Phối hợp

phổ biến giáo dục pháp luật về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật tháng 6/2024, Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu Trưởng các phòng,

ban, trung tâm triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện Luật Trẻ

em; các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; công tác chăm

sóc trẻ em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; tuyên

truyền hưởng ứng Tháng Hành động trẻ em năm 2024; Tháng Hành động quốc

gia về phòng, chống bạo lực gia đình, ngày Gia đình Việt Nam (28-6) gắn với

các hoạt động trong Tháng Hành động vì trẻ em năm 2024.

2. Tăng cường tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn

bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới

5/6, Tháng Hành động vì môi trường năm 2024.

Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; tuyên truyền hưởng ứng Ngày

Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam được tổ chức từ

ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 hàng năm.

3. Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới và pháp luật về an toàn

giao thông.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống

tham nhũng, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo.

 Triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 48/2024/NĐ-CP ngày 09

tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 130/2018/NĐ-CP ngày 27 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

VĂN PHÒNG

Số:       /VPUBND-HCTC

V/v thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật tháng 6/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Bình, ngày      tháng 6 năm 2024

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-130-2018-nd-cp-huong-dan-luat-giao-dich-dien-tu-ve-chu-ky-so-358259.aspx

2

thi hành Luật Giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số….

5. Tiếp tục sử dụng có hiệu quả tài liệu, sách, báo, tạp chí, bản tin các loại

như Bản tin Tư pháp, sách pháp luật, sách bỏ túi, tờ gấp tìm hiểu pháp luật được

các sở, ban, ngành, địa phương cấp phát để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật.

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên; Trưởng

các phòng, ban, trung tâm căn cứ vào tình hình thực tiễn tại đơn vị để lựa chọn,

bổ sung thêm nội dung pháp luật cần tuyên truyền.

          Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCTC.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Thị Hồng Lê

		leth@quangbinh.gov.vn
	2024-06-04T15:45:18+0700

		2024-06-04T15:43:08+0700

		2024-06-04T15:43:09+0700

		2024-06-04T15:43:09+0700